Администрация муниципального образования Староминский район

ПРОТОКОЛ

Заседания совета по развитию предпринимательства при главе
муниципального образования Староминский район

19 августа 2016 года

                                                         ст. Староминская
10.00 зал заседаний
Присутствовали:
	Горб

Владимир Васильевич
Кузьменко

Евгения Фёдоровна

	-
-
	глава муниципального образования Староминский район, председатель Совета;

заместитель главы, начальник управления экономики администрации муниципального образования Староминский район;

	Косяников

Сергей Васильевич
	-
	директор ООО «Прибой», заместитель председателя Совета;

	Мальцева

Татьяна Ивановна
Арзуманян

Елена Николаевна

	-

-

	председатель Совета Староминского РайПО, заместитель председателя Совета;
индивидуальный предприниматель;

	Исрафилов

Рамиз Джахамдирович
	-
	начальник ОИАЗ отдела МВД РФ                               по Староминскому району

	Цыганко

Олег Иванович

Жукова

Ольга Сергеевна

Заруба

Александр Николаевич

	-
-
	со-председатель Совета, индивидуальный предприниматель;
директор ООО «Кредо»;
председатель СКФПК «Надежда»;

	Белина

Иван Алексеевич

Кононенко

Сергей Андреевич

Пасенко

Сергей Васильевич

	-
-

-
	генеральный директор ООО «Аверс»;

глава КФХ Кононенко;

директор ООО «Союз»;

	Гавриш

Владимир Александрович

Поддубный

Артем Викторович

	-
-
	заместитель главы муниципального образования, начальник управления сельского хозяйства администрации муниципального образования Староминский район;

индивидуальный предприниматель;

	Поддубный

Григорий Яковлевич
	-
	индивидуальный предприниматель, фирма «Азбука Комфорта»;

	Романенко

Сергей Николаевич
Романченко

Александр Викторович

	-

-
	начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации                                                  муниципального образования Староминский район;
индивидуальный предприниматель;

	Пигарёв

Валерий Витальевич

Худотеплов

Александр Петрович

	-

-
	заместитель директора ООО «Выбор»;
индивидуальный предприниматель;

	Соколов
Василий Александрович
Шевцова

Ирина Петровна

	-

-
	директор ООО «Художественный салон «Сокол»;
специалист ЦЗН;

	Фаградян

Манвел Ваганович

	-
	индивидуальный предприниматель;

	Исраелян

Геннадий Артёмович

Деркач

Виталий Александрович

Бут

Роман Васильевич

Мезенцева

Ольга Сергеевна

Новиков

Александр Валентинович

Цыгикало

Виктор Викторович

Гадун

Артур Петрович

Еременко

Зинаида Ивановна

Игнатьев

Николай Филиппович

Линец

Александр Ильич

Задруцкий

Алексей Николаевич

Байсара

Наталья Петровна

Ткаченко

Ирина Яковлевна

Хайбулина

Елена Алексеевна

Булатецкий

Геннадий Геннадиевич

Резниченко

Андрей Алексеевич

Бубликов

Анатолий Николаевич

Артюх

Николай Филиппович

Солод

Федор Михайлович

Цыганов

Евгений Петрович
	-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
	индивидуальный предприниматель;

индивидуальный предприниматель;

директор Староминского филиала ООО «Шумахер»;

индивидуальный предприниматель;

индивидуальный предприниматель;

руководитель ООО «Прометей»;

генеральный директор ООО «ПанКроль»;

индивидуальный предприниматель;

глава КФХ;

глава КФХ;

глава КФХ;

индивидуальный предприниматель;

глава КФХ;

индивидуальный предприниматель;

индивидуальный предприниматель;

глава КФХ;

глава КФХ;

индивидуальный предприниматель;

индивидуальный предприниматель;

ЛПХ.

Слушали:
По первому вопросу - Горб В.В.:
По состоянию на 01 июля 2016 года общее количество субъектов малого и среднего предпринимательства составило 1740  единиц, что на 9 единиц  или на 0,5 выше уровня прошлого года. Число субъектов среднего предпринимательства составляет 4 единицы.  Повышение общего количества произошло за счет увеличения  числа индивидуальных предпринимателей малых форм хозяйствования.

Количество индивидуальных предпринимателей по итогам 1 полугодия 2016 года составило 1558 единиц, что на 7 единиц, или 0,5% выше аналогичного периода прошлого года.

Доля субъектов малого и среднего предпринимательства в общем количестве хозяйствующих субъектов муниципального образования Староминский район осталась на прежнем уровне.

На 0,9% или на 41 человек, увеличился показатель численности населения занятого в малом и среднем предпринимательстве.

По итогам 1 полугодия 2016 года  наблюдается увеличение оборота субъектов малого и среднего предпринимательства, темп роста данного показателя составил 106,8% и составляет 4184,2 млн. рублей.

Стабильной остается и доля оборота субъектов малого и среднего предпринимательства в общем обороте всех хозяйствующих субъектов и по итогам 1 полугодия составляет 46,1%.

Наблюдается стабильная динамика роста объема инвестиций в основной капитал субъектов малого и среднего предпринимательства. Так по итогам 1 полугодия 2016 года субъектами бизнеса привлечено 143,0  млн. рублей темп роста данного показателя составил 103,8%.

Оборот всех хозяйствующих субъектов муниципального образования Староминский район составил 9082,4 млн. рублей, темп роста данного показателя  составил 106,8%.

Темп роста наблюдается в объеме инвестиций в основной капитал субъектов малого и среднего предпринимательства.

В рамках соглашений, подписанных на Международном инвестиционном форуме «Сочи» реализуются следующие проекты:

1. Строительство маслозавода, инвестор – ООО «Маслозавод Староминский». Сумма инвестиций – 110 млн. рублей. Сроки реализации – 2009-2014 гг. Фактически освоено – 182 млн. рублей. Стадия реализации – ведутся пуско-наладочные работы.

2. Строительство многоквартирного жилого дома,  инвестор – ИП Нестеров К.В. Сумма инвестиций - 90 млн. рублей. Сроки реализации – 2011-2014 гг. Фактически освоено инвестиций – 42 млн. рублей. Стадия реализации – строительные работы.

3. Строительство жилого комплекса по ул. Привокзальная, ст. Староминская (4-х этажные жилые дома со встроенными помещениями общественного назначения). Инвестор ООО «КА-Строй».  Сумма инвестиций – 222,9 млн. рублей. Срок реализации проекта – 2015-2018 год. Стадия реализации – получение разрешительной документации на строительство.

4. Строительство торгового комплекса для реализации сельскохозяйственной продукции. Инвестор ИП Нестеров К.В. Сумма инвестиций – 80 млн. рублей. Срок реализации проекта – 2015-2016 гг. Стадия реализации – благоустройство прилегающей территории.
Наблюдается положительная динамика показателей инвестиционного развития муниципального образования. Темп роста наблюдается в объеме инвестиций в основной капитал субъектов малого и среднего предпринимательства.

По второму вопросу - Кузьменко Е.Ф.:
О предстоящих задачах на 2016 год.

На территории района реализуется муниципальная  программа «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования Староминский район».

В 2016 году в рамках реализации мероприятий муниципальной программы муниципального образования Староминский район «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Староминский район» предусмотрена финансовая поддержка субъектов малого предпринимательства, а именно:

- субсидирование из местного бюджета части затрат субъектов малого предпринимательства на ранней стадии их деятельности;

- субсидирование из местного бюджета части затрат на уплату первого взноса при заключении договора финансовой аренды (лизинга), понесенных субъектами малого и среднего предпринимательства;

- субсидирование из местного бюджета части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных организациях на приобретение оборудования в целях создания и  (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг).

Основными задачами на 2016 год остаются:

- обеспечение роста количества индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных и осуществляющих деятельность на территории муниципального образования Староминский район;

- достижение показателей развития малого и среднего предпринимательства, утвержденных в индикативном плане на 2016 год;

- финансирование муниципальной целевой программы поддержки и развития малого предпринимательства в полном объеме;

- реализация Плана мероприятий, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Староминский район;

- получение и освоение софинансирования мероприятий программы из бюджета Краснодарского края;

- привлечение субъектами бизнеса района средств НКО «Фонд микрофинансирования СМСП КК» и НКО «Гарантийный фонд поддержки СМСП КК».На повестке сегодняшнего совещания будет рассмотрено три вопроса об оказании поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

О работе фонда микрофинансирования расскажет исполнительный директор по работе с муниципальными образованиями Унитарной некоммерческой микрофинансовой организации «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края» Гончаров Ростислав Анатольевич.

Кратко сообщу о видах поддержки:

- субсидирование из местного бюджета части затрат субъектов малого предпринимательства на ранней стадии их деятельности предусмотрено для предпринимателей, зарегистрированных на территории района  менее 12 месяцев до дня подачи заявления на субсидирование, осуществляющих деятельность по производству работ, товаров, услуг. Возмещается 70% от фактически понесённых  затрат, но не более 500 тыс. рублей, которые подтверждены документально.
- субсидирование из местного бюджета части затрат на уплату первого взноса при заключении договора финансовой аренды (лизинга), понесенных субъектами малого и среднего предпринимательства предусмотрено для предпринимателей, зарегистрированных на территории муниципального образования Староминский район более 12 месяцев до дня подачи заявления на субсидирование, осуществляющих деятельность по производству работ, товаров, услуг. Возмещается 70% от суммы первоначального взноса по договору лизинга, которая составляет 30% от стоимости предмета лизинга.
- субсидирование из местного бюджета части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных организациях на приобретение оборудования в целях создания и  (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг) предусмотрено для предпринимателей, зарегистрированных на территории муниципального образования Староминский район более 12 месяцев до дня подачи заявления на субсидирование, осуществляющих деятельность по производству работ, товаров, услуг. Договор кредита должен быть заключён не ранее 23 сентября 2013 года и  сумма договора не менее 1,5 млн. рублей. Возмещается часть процентов, уплаченных по кредитному договору, которые составляют не менее 10% от общей суммы процентов по договору кредита.

Более подробную информацию по вопросам субсидирования можно получить обратившись в отдел инвестиций, потребительской сферы и предпринимательства управления экономики администрации муниципального образования Староминский район.

  По третьему вопросу - Кияшко О.В.:

На территории Краснодарского края осуществляет деятельность унитарная некоммерческая микрофинансовая организация «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края.

Основной вид деятельности Фонда – предоставление микрозаймов субъектам малого и среднего предпринимательства Краснодарского края в сумме до 3 000 000 рублей сроком до 3 лет.

Целевые микрозаймы предоставляются Фондом  по направлениям:

- Старт.

Сумма от 100 000 рублей до 700 000 рублей. Срок от 3 мес. до 24 мес. Процентная ставка – 7,25% годовых. Поручитель (физ. или юр. лицо)

- Фермер.

Сумма от 100 000 до 3 000 000 руб. Срок от 3 мес. до 18 мес. Процентная ставка – 8,25% годовых. Залог и поручитель (физ. или юр. лицо)

-Бизнес-оборот.

Сумма от 100 000 до 3 000 000 руб. Срок от 3 мес. до 24 мес.

Процентная ставка – 10 %  годовых. Залог и поручитель (физ. или юр. лицо)

- Ремесленник.

Сумма от 100 000 до 3 000 000 руб. Срок от 3 мес. до 18 мес. Процентная ставка – 6,25% годовых. Залог и поручитель (физ. или юр. лицо)

- Бизнес – инвест.

 Сумма от 100 000 до 3 000 000 руб. Срок от 3 мес. до 36  мес. Процентная ставка – 9% годовых. Залог или поручитель (физ. или юр. лицо)

- Новотех. Сумма от 100 000 до 3 000 000 руб. Срок от 1 мес. до 36 мес. Процентная ставка – 9% годовых. Залог приобретаемых основных средств и поручитель (физ. и  юр. лицо).

Во исполнение краевой целевой программы государственной поддержки малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае на 2009 – 2012 годы (утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 05.03.2009 N° 150) и распоряжения главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 03.07.2009 N° 498-р "О создании некоммерческой организации "Гарантийный фонд поддержки субъектов малого предпринимательства Краснодарского края" администрация Краснодарского края учредила указанный Фонд.

Основным видом деятельности Гарантийного фонда Краснодарского края является предоставление поручительств субъектам малого и среднего предпринимательства Краснодарского края по банковским кредитам и банковским гарантиям при недостаточности собственного залогового обеспечения. Денежные средства, предоставленные из краевого и федерального бюджетов, являются обеспечением по выдаваемым Фондом поручительствам.
Учредителем Фонда является Краснодарский край в лице Департамента инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края. Фонд осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом "О некоммерческих организациях", Федеральным законом «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», законодательством Российской Федерации и Уставом.
По четвёртому вопросу - Костенко А.Н.:

С 1 января 2016 года вступили  в силу изменения в Федеральный закон 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления». В соответствии с этими изменениями работу по сбору, вывозу и утилизации твёрдых коммунальных отходов выполняют организации, имеющие лицензию на данный вид деятельности. На территории Староминского района государственную лицензию на этот вид деятельности имеет только организация ООО «Стройдизайн». Только спецтранспорт этой организации имеет право заезжать на территорию полигона.
Призываю жителей частных и многоквартирных домов, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц обратиться в ООО «Стройдизайн», находящееся по адресу: ул. Красная, 2, ст. Староминская для заключения договора по сбору и вывозу ТКО на санкционированный полигон. Только вместе с Вами мы способны навести и соблюдать чистоту в вашем подъезде, дворе, улице, поселении. Более подробную информацию о вы можете получить обратившись в ООО «Стройдизайн».
Кузьменко Е.Ф. – в «ящике доверия» писем не обнаружено.

Решили:

1. Руководителям предприятий и индивидуальным предпринимателям принять к сведению информацию:

1.1. главы муниципального образования Староминский район.
1.2. заместителя главы, начальника управления экономики муниципального образования Староминский район.
1.3. главного специалиста отдела инвестиций, потребительской сферы и предпринимательства управления экономики администрации муниципального образования Староминский район.

Председатель

                  В.В.Горб
Секретарь

           О.В. Кияшко